
18 2ª feira |25/Nov/2019  - Edição nº 10570

110633/2019

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores Presi-
dente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, CONCEDEM 
os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.116481/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.018.586-4. Segurado: MA-
RIA SALVO HELBEL, RG 854.997-4 - LF 2. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: DORIVAL HELBEL, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 3315.08. Total 
do Benefício R$ 3315.08
Ato n.116482/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.018.586-4. Segurado: MA-
RIA SALVO HELBEL, RG 854.997-4 - LF 1. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: DORIVAL HELBEL, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4121.07. Total 
do Benefício R$ 4121.07
Ato n.116483/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.122.981-4. Segurado: MAR-
CIA GISLENE KAISER ALEBRANDT, RG 6.556.301-0 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 42, I e II, a, 56, 60, § 4º, da Lei/PR nº 12.398/98 e Art. 1º da Lei/PR nº 
13.443/02 Beneficiário: MARLO ROBERTO ALEBRANDT, Cônjuge, Cota 50%, 
Valor R$ 1868.61; CAMILA GABRIELA KAISER ALEBRANDT, Filho(a), Cota 
50%, Valor R$ 1868.61. Total do Benefício R$ 3737.22
Ato n.116484/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.176.425-6. Segurado: 
BENEDITO PEREIRA MARTINS, RG 203.033-0 - LF 1. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: NEUSA A D ALMEIDA MARTINS, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 27555.30. Total do Benefício R$ 27555.30
Ato n.116485/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.168.062-1. Segurado: 
JOSE CARLOS DE SOUSA, RG 2.163.132-9 - LF 1. Embasamento legal: Ar-
tigo 42, I, § 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/
PR nº 13.443/02. Beneficiário: MARIA LUIZA MELCHERT DE CARVALHO 
E SILVA, Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 17017.90. Total do Benefício 
R$ 17017.90
Ato n.116486/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.170.344-3. Segurado: SID-
NEI PANASIEWICZ GALVES, RG 715.512-3 - LF 1. Embasamento legal: Ar-
tigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: WAGNER GALVES, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
2767.36. Total do Benefício R$ 2767.36
Ato n.116487/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.169.732-0. Segurado: 
HERMES LUIZ DE BARROS, RG 512.759-9 - LF 1. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: VILMA GUASTALA DE BARROS, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
31634.12. Total do Benefício R$ 31634.12
Ato n.116488/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.146.754-5. Segurado: LEA 
VAZ ASSUMPCAO, RG 893.223-9 - LF 2. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 
60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Ben-
eficiário: PLINIO REIDEL DE ASSUMPCAO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
2269.24. Total do Benefício R$ 2269.24
Ato n.116503/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.180.226-3. Segurado: AL-
ZIRA ROSA PEREIRA, RG 1.372.029-0 - LF 1. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: RODRIGO AUGUSTO PEREIRA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
1238.68. Total do Benefício R$ 1238.68

Curitiba, 12 de novembro de 2019
111572/2019

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores Presi-
dente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, CONCEDEM 
os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.116489/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.166.508-8. Segurado: 
LOURIVAL RODRIGUES DE FREITAS, RG 561.047-8 - LF 1. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: MARIA DE SOUZA FREITAS, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 5865.20. Total do Benefício R$ 5865.20
Ato n.116490/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.139.094-1. Segurado: LUIZ 
CARLOS DE OLIVEIRA, RG 743.473-1 - LF 1. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: ADENIR DA LUZ OLIVEIRA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
6417.66. Total do Benefício R$ 6417.66
Ato n.116500/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.123.340-4. Segurado: DE-
NISE ELIZABETH PATITUCCI KEPPEN, RG 822.694-6 - LF 1. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: LUIZ CARLOS KEPPEN, Cônjuge, Cota 100%, Valor 
R$ 6860.78. Total do Benefício R$ 6860.78
Ato n.116501/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.159.557-8. Segurado: AN-
TONIO MARCHETTE, RG 282.434-5 - LF 1. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: ROSANGELA MENDES SANTOS MARCHETTE, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 1874.17. Total do Benefício R$ 1874.17
Ato n.116502/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.148.221-8. Segurado: PE-
DRO AGUSTINHO PAES, RG 364.754-4 - LF 1. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: BELLINHA SCHUKOSKI PAES, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
4180.08. Total do Benefício R$ 4180.08

111944/2019

13.443/02. Beneficiário: CRISTINA MILANI DE LIMA, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 7404.97. Total do Benefício R$ 7404.97

Curitiba, 11 de novembro de 2019

Ato n.116512/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.180.189-5. Segurado: MA-
RIA LEONIR GONCALVES, RG 1.445.761-5 - LF 2. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: ADIR GONCALVES, Cônjuge, Cota 50%, Valor R$ 1152.42. Total 
do Benefício R$ 1152.42
Ato n.116513/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.190.545-3. Segurado: HA-
NOAR KALIL FARRAN, RG 346.689-2 - LF 1. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
§ 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: MARIA ANGELA LAGINSKI, Companheiro(a), Cota 100%, Valor 
R$ 5447.03. Total do Benefício R$ 5447.03
Ato n.116514/19, Pensão por morte, Protocolo 0.016.143.212-1. Segurado: ARI-
NO DOS SANTOS, RG 551.406-1 - LF 1. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 
60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Ben-
eficiário: IVONE DA SILVA SANTOS, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 3098.97. 
Total do Benefício R$ 3098.97

Curitiba, 13 de novembro de 2019

Junta Comercial do Paraná - 
JUCEPAR 

 
 
 
 
 

PORTARIA JCP Nº 120/2019 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni 
de Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 
8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: 
Nomear, JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
1.958.901/DF, expedida em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob nº 
701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e 
do idioma português brasileiro para o idioma sérvio em conformidade com 
o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa DREI nº 17, de 
05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no 
mesmo diploma legal, para tradução específica dos documentos 
apresentados no protocolo 19/599606-2, referente a documentos do Sr. 
Nemanja Jankovic. Publique-se.Curitiba, 13 de novembro de 2019. 
                                                                              
                                        Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
                                        Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

115087/2019

PORTARIA JCP Nº 121/2019 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni 
de Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 
8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: 
Nomear, Isac Nunes da Luz Cordeiro, brasileiro, portador do RG 
3.569.082-4, expedida em 31/10/1994, inscrito no CPF/MF sob nº 
530.094.289-87, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma Catalão para o idioma português brasileiro, 
em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução 
normativa DREI nº 17, de 05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos 
requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução específica do 
documento apresentado no protocolo 19/599536-8, referente a tradução 
de históricos escolares expedidos por estabelecimento de ensino 
secundário da Catalunha, Região Autônoma da Espanha, em idioma 
catalão, a favor de Letícia Amancio de Macedo. Publique-se.Curitiba, 13 
de novembro de 2019. 
 

Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
                                          
                                         
 
                                                                                
                                         
 

115097/2019

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 122/2019 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni 
de Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 
8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: 
Nomear, Isac Nunes da Luz Cordeiro, brasileiro, portador do RG 
3.569.082-4, expedida em 31/10/1994, inscrito no CPF/MF sob nº 
530.094.289-87, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma Catalão para o idioma português brasileiro, 
em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução 
normativa DREI nº 17, de 05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos 
requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução específica do 
documento apresentado no protocolo 19/599538-4, referente a tradução 
dum apostilamento em língua catalã efetuado no Principado de Andorra 
num documento redigido em idioma português pertencente à empresa 
ANDORRA BANC AGRÍCOL REIG SA. Publique-se. Curitiba, 18 de 
novembro de 2019 
                                                                                                                                
                                        Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
                                        Presidente 
 115101/2019 

Secretaria da Agricultura e do 
Abastecimento 

PORTARIA Nº 032, de 21 de novembro de 2019.

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E 

idervan
Realce


